

P-4

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-202

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the rise and growth of Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के उदय एवं विकास का वर्णन कीजिए।

2. Write an essay on the partition of Bengal.

बंगाल विभाजन पर एक लेख लिखिए।

3. Evaluate the success of Civil Disobedience Movement.

सविनय अवज्ञा आंदोलन की सफलता का मूल्यांकन कीजिए।

4. Describe the main reasons for the peasant movement during the British rule.

ब्रिटिश शासन काल में हुए किसान आंदोलन के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

5. Analyse the main political activities in India between 1945-47.

1945-47 के बीच भारत में मुख्य राजनीतिक गतिविधियों का विश्लेषण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Dr. B.R. Ambedkar.
डॉ. बी.आर. अम्बेडकर।
2. Lucknow Pact.
लखनऊ समझौता।
3. Chauri Chaura Incident.
चौरी चौरा घटना।
4. Simon Commission.
साइमन कमीशन।
5. Nehru Report.
नेहरू रिपोर्ट।

6. Home Rule League.

होम रूल लीग।

7. Quit India Movement.

भारत छोड़ो आंदोलन।

8. Shimla Conference.

शिमला सम्मेलन।
